
 

 

 

          COPIA 
Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 

 
 
 

OGGETTO: FONDI    STRUTTURALI   EUROPEI   2014-2020.   INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE  
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.  
CONTRIBUTO  DA PARTE DEL MINISTERO DLLA PUBBLICA ISTRUZIONE:  ATTO  DI  
INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEI FONDI E APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE      

 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventi addì  otto del mese di  settembre alle ore 09.30 nella Sala delle Adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
 

N. ORD. COGNOME E NOME Incarico Presente/Assente 

1 Moschietto  Mario SINDACO P 

2 Burzio Emma ASSESSORE P 

3 Musso Mario ASSESSORE P 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Stefania Truscia. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

PREMESSO che: 
- il Comune di Pralormo ha presentato domanda per partecipare all’Avviso Pubblico avente ad oggetto: 

“Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
all’emergenza sanitaria da Covid-19” promosso dal Ministero della Pubblica Istruzione nell’ambito del 
progetto Fondi Strutturali Europei PON 2014 – 2020; 

- che detta istanza è stata trasmessa e rubricata “Candidatura n° 1031548 – 13194 del 24 giugno 2020 – FESR – 
Adeguamento spazi e aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”; 

 
VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione protocollo AOODGEFID/19240 del 7/07/2020 avente ad oggetto: 
“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”– Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” ove si rendeva nota 
la graduatoria degli enti ammessi a finanziamento, tra cui anche il Comune di Pralormo, e l’assegnazione del contributo 
finanziario per un importo di € 6.000,00 (seimila/00); 
 
PRESO ATTO della successiva NOTA DI AUTORIZZAZIONE prot. 20883, ricevuta tramite la piattaforma SIF in data 13 
luglio 2020 e accertata al protocollo generale comunale n° 2903/2020, nella quale sono indicate le specifiche 
sull’attuazione e gestione dell’iniziativa, ovvero per la realizzazione degli interventi coerenti con le finalità del bando, 
quali la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule 
didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in 
coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020); 
 
RITENUTO che l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario procedere nello spirito dell’Avviso Pubblico di cui sopra e 
del relativo contributo mediante forniture di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli 
studenti del plesso scolastico di Via Morbelli 17, consistenti in:  
- fornitura di tavoli multiuso per la didattica; 
- fornitura di relative panche;  
 
RITENUTO necessario, pertanto provvedere alla redazione della documentazione come da specifica del Ministero 
dell’Istruzione così come segue: 
1) atto di nomina del RUP; 
2) scheda progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia ammissibile; 
3) atto approvativo della scheda progettuale di cui al punto 2; 
 
ACCERTATO che l’Area Tecnica del Comune di Pralormo ha provveduto a redigere idonea “scheda progettuale”, così 
come da specifica del Ministero dell’Istruzione, così sintetizzata: 
 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 5 del 10.03.2020, di approvazione del bilancio di previsione triennio 2020/2022; 
- n. 18 del 29.07.2020, di approvazione della variazione di assestamento generale al bilancio di previsione; 
 

ESAMINATA la suddetta scheda progettuale sintetica e rilevato che il progetto risponde agli obiettivi perseguiti 

dall’Amministrazione Comunale, in quanto la fornitura dell’arredo, adottando le misure funzionali al contenimento del 

 

Data di compilazione  agosto 2020  

Beneficiario  Comune di PRALORMO 

Edificio scolastico  PLESSO SCOLASTICO - SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO   

Codice edificio Regione Piemonte 0012030001 

Codice Edificio MIUR TO000794 

Titolo Intervento  Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19 * LOTTO I - 
FORNITURA ARREDI SCOLASTICI PER FAVORIRE IL DISTANZAMENTO SOCIALE 

SOMMA COMPLESSIVA: € 6.300,00 



 

 

rischio da Covid-19, migliora la fruibilità degli ambienti scolastici del Plesso di Via Morbelli n. 17 – scuola primaria e 

secondaria di I grado; 

 

CONSIDERATO che la previsione di spesa risultante per un importo complessivo di €. 6.300,00, è così finanziata: 

- per €. 6.000,00 - Contributo Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1; 

- per €. 300,00 – Fondi Propri dell’Ente al capitolo dedicato 10120205; 

 

VISTI e richiamati: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 dai Responsabili dei servizi interessati; 

 

Tutto ciò premesso 

si propone che la giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di DARE ATTO che le premesse richiamate nella proposta di deliberazione avente ad oggetto “FONDI 

STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI 

SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. CONTRIBUTO 

DA PARTE DEL MINISTERO DLLA PUBBLICA ISTRUZIONE: ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEI FONDI E 

APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE PER FORNITURA ARREDI SCOLASTICI”, costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 

 

2. di INCARICARE l’AREA TECNICA per tutti gli adempimenti inerenti la fattibilità dell’intervento, ovvero la 
fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, così come 
dettagliato: 
- fornitura di tavoli multiuso per la didattica; 

- fornitura di relative panche; 

 

3. di INDIVIDUARE E NOMINARE, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n° 5072016 e s. m. ed i. quale figura di 

Responsabile Unico del Procedimento il Resp. dell’Area Tecnica arch. Rossella FALLETTI; 

 

4. di APPROVARE la scheda progettuale come da specifica del Ministero dell’Istruzione, sinteticamente così come 
segue:  

 

 

Data di compilazione  agosto 2020  

Beneficiario  Comune di PRALORMO 

Edificio scolastico  PLESSO SCOLASTICO - SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO   

Codice edificio Regione Piemonte 0012030001 

Codice Edificio MIUR TO000794 

Titolo Intervento  Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19 * LOTTO I - 
FORNITURA ARREDI SCOLASTICI PER FAVORIRE IL DISTANZAMENTO SOCIALE 

SOMMA COMPLESSIVA: € 6.300,00 

 
5.  di DARE ATTO che: 

-  la fornitura sarà così finanziata: 

▪ per €. 6.000,00 - Contributo Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 



 

 

Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

Specifico 10.7 – Azione 10.7.1; 

▪ per €. 300,00 – Fondi Propri dell’Ente al capitolo dedicato 10120205; 

- le somme sono state accertate con giusta deliberazione di Consiglio Comunale DCC n. 18 del 

29.07.2020, avente ad oggetto l’approvazione della variazione di assestamento generale al bilancio di 

previsione; 

 

6.  DI DARE MANDATO agli Uffici Comunali affinché si proceda speditamente all’espletamento dei successivi atti 

finalizzati al perfezionamento della procedura di finanziamento del Ministero dell’Istruzione, gestito, 

monitorato e rendicontato nei termini indicati nel bando, utilizzando la piattaforma informatica prevista 

nell’ambito del PON “Per la Scuola”; 

 
7. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese. 

 
DELIBERA 

 

 
Di approvare la deliberazione sopra riportata. 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto con parere: FAVOREVOLE 

 
Li, 03.09.2020        Il Responsabile del Servizio 

                    F.to Rossella Falletti  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 

Li, 07.09.2020        Il Responsabile del Servizio 
                    F.to  Maurilio Lanaro 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale  

 
                                                                                                   Il Sindaco 

 
                                                                                      F.to Mario Moschietto 

 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
 
F.to Emma Burzio                                     F.to Stefania Truscia 
  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
15.09.2020                        

 
Li, 15.09.2020                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                                       F.to Stefania Truscia 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 15.09.2020 
           Il Segretario Comunale 
                Stefania Truscia
  

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  08.09.2020 
 

□ per la scadenza del termine di giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 
 

Li 15.09.2020        Il Segretario Comunale 
                             F.to Stefania Truscia  

 
 

 


